ＪＸ金属株式会社 経営企画部 広報室  〒105-8417 東京都港区虎ノ門二丁目 10番 4 号  TEL:03-6433-6056

2022年 3月 24日

各 位

ＪＸ金属株式会社

企業スポーツへの取り組みとしての剣道部の強化

ＪＸ金属株式会社（社長：村山誠一、以下「当社」）は、本年 4月より剣道部の活動を強化し、企業ス

ポーツとして取り組むことといたしましたのでお知らせいたします。

剣道は当社が日立鉱山（茨城県日立市）の創業当初より長年にわたり取り組んできた競技であり、現

在も社内の部活動として活動を継続しております。当社はこの度、こうした歴史ある剣道部を当社の企

業スポーツとして位置づけ、部の活動体制の大幅な強化を図ることといたしました。日本剣道界屈指の

指導者であり、現在は警察大学校術科教養部長で剣道教士八段の石田利也氏を師範としてお迎えし、全

日本実業団大会でも活躍できる強豪チームの構築を目指します。また、剣道をとおしての社会貢献にも

取り組む所存で、活動場所として本社近隣に専用の剣道場を確保し、社員の福利厚生、地域スポーツの

支援等にも有効活用いたします。

当社は今回の剣道部の強化を契機に、地域に根付いたスポーツ活動への支援など、スポーツを通した

地域貢献や次世代育成の取り組みを積極的に推進してまいります。

以 上

＜参考＞

石田利也 教士八段について

【略歴】

1984年 大阪体育大学を卒業後、大阪府警に奉職

現 在 警察庁 警察大学校 術科教養部長

（2022 年 3月末退職予定）

【主な戦歴】

全日本選抜八段優勝大会

（個人）

優勝（2013 年）、

 2 位（2015年、2018 年）

全日本選抜七段選手権 優勝（1995 年、1996 年）

全国警察選手権（個人） 優勝（1986 年）

全国警察選手権（団体） 優勝（1991年、1995年、1997年）

全日本選手権 優勝（1992 年、1995年）、

 3位（1991年）

世界選手権（団体） 優勝（1988 年、1991 年、

　　　1994年、1997年）